1865’te Suriye Vilayeti Nizamnamesi
düzenlenen yeni yapılanmada, Şam ve Say-
da Vilayetleri Suriye Vilayeti yönetimi altında
birleştirildi. Vilayetin merkezi Şam olarak dü-
zenlendi ve Vilayet daha önce Şam Vilayeti,
Sayda Vilayeti ve Kudüs Mutasarrıflığı ola-
rak adlandırılan idari yapıyı kapsar nitelikte
düzenlendi. Fakat, bu durum uzun sürmedi.
1291/ 1874 tarihli Salnâme-i Devlet-i ‘Aliyye-i
Osmânî’ye göre, Kudüs Mutasarrıflığı Suriye
Vilayeti’nden ayrıldı ve merkezî idareye doğ-
rudan bağlı ayrı bir mutasarrıflık olarak dü-
zenlendi.16 Bir diğer önemli düzenlemede,
Beyrut Vilayeti Beyrut, Akka, Balka, Trablus
ve Lazkiye sancaklarından oluşacak şekil-
de yeni bir düzenleme yapıldı. Yapılan bu
değişikliklerle, bölgenin idari yapısı Halep,
Suriye, Beyrut vilayetleri ile Cebel-i Lubnan,

(10) Salnamelerin taşbaskısı ve basımı yapılmasına rağmen, sayıca az
ve kaynak olarak pek de araştırılmamış olmaları, yıllıklara, yayın-
lanmamış arşiv malzemeleri karakteri kazandırmaktadır. Osmanlı
Devleti 1263/ 1846-7 tarihinden itibaren Osmanlı yıllıklarını Dev-
let-i ‘Aliyye-i Osmâniyye Salnamesi adı altında yayımlamaya baş-
lamıştır. (R. Server İskit, Türkiye’de Neşriyat Hareketleri Tarihine
Bir Bakış, (İstanbul: Devlet Basımevi, 1939), ss. 34-6 and 356-
61 and The Encyclopaedia of Islam, First Edition, iv, p. 83; Halep
ve Şam’a ait salnameler hakkında detaylı bilgi için bkz.: Hasan
Duman, Osmanlı Salnameleri ve Nevsalleri Bibliografyası ve Toplu
Katalogu (A Bibliography and Union Catalogue of Ottoman Year-Bo-
oks), c. II, ( Ankara: Enformasyon ve Dokümentasyon Hizmetleri
Vakfı, 2000), ss. 101-105, 125-129.) 1284H/ 1867-8 yılında Ha-
lep Vilayeti’nde Mektubcu İbrahim Halet Bey (Kendisine ait bir
bibliyografya çalışması için bkz: Türkiye Ansiklopedisi, (Ankara,
iii, 1956), p. 133.) Vilayete ait istatistiksel bir yıllık yayınlamıştır.
Bundan kısa bir süre sonra, Halep örneği takip edilerek diğer
vilayetler için de yerel yıllıklar hazırlanmıştır.

Seçim noktasında da, verilerin en az tekrar edildiği ve
verilen bilgiler açısından en zengin olan defterler tercih edilmiştir.
Bununla birlikte, Şam’ın idarî kadrolarında etkili olan Ermenilerin
durumularındaki değişimi daha iyi gözlemleyebilmek adına onar
yıllık periyotlar halinde tutulan defterler tercih edilmiştir. (Suri-
ye Vilayeti Salnamesi, 1306[1888-9]; Suriye Vilayeti Salnamesi,
1309H/ [1891]; Suriye Vilayeti Salnamesi, 1318H/ [1900].)

(11) Tuncer Baykara, Anadolu’nun Tarihi Coğrafyasına Giriş I, Anado-
lu’nun İdari Taksimatı, Seri: VII, No. A.9, ( Ankara, Türk Kültürü-
nü Araştırma Enstitüsü Yay., 2000), s. 130.

(12) Salnâme-i Devlet-i ‘Aliyye-i Osmâniyye, No: 4, 10, 16, 17, 23, 29
(Related parts about Eyalet of Damascus and Vilayet of Syria.)
from Sabahattin Samur, Suriye Vilayeti’nin İdari ve Sosyal Yapısı
(1840- 1908), ), Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü İs-
lam Medeniyeti ve Sosyal Bilimler Bölümü İslam Tarihi Anabilim
Dalı, Unpublished Ph. D.Thesis, (Ankara, 1989), s. 16.

(13) Salnâme-i Devlet-i ‘Aliyye-i Osmâniyye, 1272H /[1855], s. 83.
(14) Salnâme-i Devlet-i ‘Aliyye-i Osmâniyye, 1272H/ [1855], s. 86-87.
(15) Salnâme-i Devlet-i ‘Aliyye-i Osmâniyye, 1272H/ [1855] , s. 102-104.
(16) Salnâme-i Devlet-i ‘Aliyye-i Osmâniyye, 1291H / [1874], s. 254.

13
4

Beyrut

Beyrut
Akka
Trablusşam
Lathikya
Nablus

3
4
3
3
2

Aynı zamanda, bölgede 3 ayrı muta-
sarrıflık ve bu mutasarrıflıklara bağlı 17 kaza
mevcuttu.22 Bunlar;

(17) Samur, ss. 25-26.
(18) Salnâme-i Devlet-i ‘Aliyye-i Osmâniyye, 1307 / [1889], s. 492.
(19) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1309H / [1891], s. 271.
(20) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1318H/ [1900], s. 253.
(21) Salnâme-i Devlet-i ‘Aliyye-i Osmaniyye, 1327H / [1910 -1911], ss.

627, 681.
(22) Salnâme-i Devlet-i ‘Aliyye-i Osmaniyye, 1327H / [1910 -1911], ss.

855- 858, 866.

Toplam 64.016 79.305 143.321

Tablo 9’a göre, şehirlerdeki Müslüman
nüfus 125.909 kişi sayısı ile toplam nüfusun

(27) Mesrob K. Krikorian, Armenians in the Service of the Ottoman
Empire 1860 -1908, (London, Henley and Boston: Routledge and
Kegan Paul, 1977), s. 96.

(28) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1318H/ [1900], ss. 364-365.
(29) Karpat, a.g.e., s. 265.
(30) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1318H/ [1900], ss. 364-365.

netimindeki geniş katılımları için bkz.: Ş.Eroğlu Memiş, Syrian
Armenians during the Last Decades of the Nineteenth and the First
Quarter of the Twentieth Century, (ODTÜ, Sosyal Bilimler Enstitü-
sü, Orta Doğu Araştırmaları, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi,
Ankara, 2007).

(36) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1309H / [1891], s. 113.
(37) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1309H / [1908], s. 134.
(38) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1309H / [1908], s. 142.
(39) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1318H / [1900], s. 126.
(40) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1306H/ [1888-89].
(41) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1306H/ [1888-89], s. 136.
(42) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1318H / [1900-1901].
(43) Krikorian, a.g.e., s. 100.
(44) Krikorian, a.g.e., s. 100.
(45) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1309H / [1891], s. 138; Suriye Vilâyeti

Salnâmesi, 1318H / [1900-1901], ss. 122-124.
(46) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1318H / [1900-1901], s. 308.
(47) Şam’ın kamu dairelerinde görev alan bazı önde gelen Ermenilere

ilişkin detaylı bilgi için bkz.: Krikorian, a.g.e., ss. 99-101.
(48) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1309H / [1891-2], s. 131.
(49) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1318H / [1900-1901], s. 117.

Diğer yerlerde olduğu
gibi, ruhani liderler ve bunların yardımcıları
sorumluluğu altında bulunulan Patrikhane
tarafından atanıyordu. Önemli bir diğer hu-
sus da, Şam’da bulunan toplumun maddi
ihtiyaçları manastır mülklerinin işletilmesiyle

(50) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1309H / [1891-2], s. 117.
(51) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1309H / [1891-2], s. 119.
(52) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1309H / [1891-2], s. 121.
(53) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1318H / [1900], s. 125.
(54) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1309H / [1891-2], s. 136.
(55) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1309H / [1891-2], s. 143.
(56) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1318H / [1900], s. 107.
(57) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1318H/ [1900], s. 119.
(58) Sanjian, a.g.e., s. 149.
(59) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1309H / [1891-2], s. 139.
(60) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1318H/ [1900], s. 127.
(61) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1309H [1891-2], s. 139; Suriye Vilâyeti

Salnâmesi, 1318H/ [1900], s. 127.
(62) Samur, a.e.g., s. 156.